FURUKRAWAR
= ELECTRIC

Carlos Kenichiro Yoshino — Gerente comercial

Infraestrutura convergente em GPON



Mercado de
Banda Larga
Fixa

-

Z

vy




EURUKAWA
2o

ELECTRIC GROUP

Market Share das Operadoras de SCM
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Operadora 2013 2014 2015 1T16 2T16 3T16 Out/16 Nov/16 2016
Grupo Claro 29,7% 31,5% 32,3% 32,2% 32,1% 32,0% 32,0% 32,0% 32,0%
Vivo 30,8% 29,4% 28,6% 28,7% 28,4% 28,2% 28,0% 28,0% 28,1%

Oi 29,5% 27,3% 25,0% 24,7% 24,4% 24,1% 24,0% 24,0% 24,1%

Algar 1,8% 1,7% 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,9%

TIM 0,4% 0,6% 1,0% 1,1% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2%

Sky 0,1% 0,4% 1,0% 1,1% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2%
Sercomtel 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6%
Operadoras regionais 7,2% 8,4% 9,6% 9,8% 9,8% 10,8% 11,2% 11,2% 10,9%

Total 22.186 23.968 25.482 25.800 26.133 26.548 26.638 26.722 26.587
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ELECTRIC GROUP

Operadora 2013 2014 2015 1T16 2T16 3T16 Out/16 Nov/16 2016
Grupo Claro 6.599 7.540 8.235 8.317 8.400 8.506 8.531 8.547 8.513
Vivo 6.839 7.049 7.291 7.396 7.431 7.488 7.506 7.487 7.478
Oi 6.534 6.554 6.372 6.363 6.389 6.401 6.414 6.416 6.413
Algar 391 415 453 467 475 490 496 492 496
TIM 89 153 252 276 304 317 316 322 326
Sky 15 105 264 283 305 307 308 311 310
Sercomtel 130 134 158 159 162 167 168 168 168
Operadoras regionais 1.588 2.018 2.456 2.539 2.548 2.873 2.900 2.977 2.884
Total 22.186 23.968 25.482 25.800 26.133 26.548 26.638 26.722 26.587
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Operadora

Grupo Claro
Vivo
Oi
Algar
TIM
Sky

Sercomtel

Operadoras
regionais

Total

2013

959

804

291

43

51

10

17

183

2.357

2014

942

209

20

24

64

90

430

1.783

2015

695

243

-181

39

99

159

24

438

1.514

1T16

82

104

14

24

19

83

318

2T16

83

35

26

7

28

22

3

131

337

3T16

106

58

12

15

13

1

10

200

415

Out/16

25

18

13

56

Nov/16

17

-19

87

94

Dez/16

-34

-113

-154

4T16 2016
7 278
-10 187
12 41
5 43
9 73
3 46
1 9
-32

-4 1.102
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\ FURUKAWA

g ELECTRIC GROUP

e@\l I! http://brasileconomico.ig.com.br/negocios/2014-05- 0O ~ & m Convergéncia dita o rumao ...

Eﬁ
ok
{::_‘f;, o | ARGO &3 eCAC - Centro Virtual de ... 33 Email - Carlos Yoshino - ... &, Rio 2016 Ingressos — Com... &l YouTube N Metfliz - assista a séries de... o- UMNICAMP - Universidade ... = S51.G.IS.5 Web 1.0.22 - Sis... & Google =

@ Sites iG

13 de Outubro de 2016 & 10h0 W f =\ Trabalhe Conosco ASSINE AGORA Assine ja todo o conteddo
do Brasil Economicol

Brasil

E c 0 nO 1'1'1 iC 0 NEGOCIOS

Negocios

I Brasil Econdmico > Negdcios Convergéncia dita o rumo das teles

e —————— "o servicos! 4 play! -
dita o rumo das teles

A oferta de pacotes que combinam internet fixa, TV paga e telefonia celular, Na contracorrente da
chamados de triple play, sdo a receita para o crescimento das operadoras obviedacde, a analise dos
dois ativos - cambio e juros 7

— em Portugal e também no Brasil - que fazem a economia,
nio apenas a refletem

rodrigo.carmo@brasileconomico.com.br

el =

E a convergéncia de tecnologia de rede?

Qual o compromisso no custo de operacdo e manutencao (Opex)?

Como aproveitar com mais eficiéncia o investimento na rede passiva?
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v Suporte para integra¢do com sistemas OSS/BSS do
cliente ou de mercado

v" Plataforma WEB sem limite de usudrio acessando
simultaneamente

v" SNMPwv.1,v.2ev.3

v/ Permite acesso a outros recursos de configuracdo dos
equipamentos como SSH, Telnet, Web Browser, etc

v Politicas, controles de acesso, administracdo do
elemento, inventario e geréncia de falhas (entre outras
funcionalidades)

----- e - TIE
& CONSCIUS T
e F L ) | halm Mansgemant

Proprietary and Confidential 9



Arquitetu d tl'pica \ FURUKAWA

g  ELECTRIC GROUP

olugao

Modulos
Combinador CATV +DTH,
Amplificador Optico
GPON
WDM

Ethernet Ativa Atendimento

Residencial

ONT GPON com saida RF estendida para
CATV e

DTH-Banda L, dados e

Voz
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Maximizando a eficiéncia operacional O\ FURUKAWA

ELECTRIC GROUP

Solu¢ao customizada!

Opcao de E1
Emulado sobre IP
para

Saida Ethernet
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Maximizando a eficiéncia operacional O\ FURUKAWA

ELECTRIC GROUP

Solu¢ao customizada!

OLT com conexao
a Rede Metro e TDM

E1l saindo em
STM-1
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Maximizando a eficiéncia operacional O\ FURUKAWA

ELECTRIC GROUP

Solucao customizada!

Redundancia
Chave de protecao
Classe A

para Splitter

2xN
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Maximizando a eficiéncia operacional O\ FURUKAWA

ELECTRIC GROUP

BackHaul
4G: ONU com portas Ethernet

SyncE para LTE

3G: ONU com E1 e Ethernet. Clock para
Sincronizag¢ao da Node B.
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Oferta com todos dos servigos
* Internet

* Celular

TV
* Telefonia fixa
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ELECTRIC GROUP

Redundancia

ompimento da
Fibra

J A 'N

BACKUP \
4#” | Comutacdo i m
! Automatica

Exemplo de aplicacao da chave CMPLP
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Router PE

N
—&

Rede IP

10 GE ou 1 GE
Optico/Elétrico

Anel xSTP / EAPS - 10GE

Access Point

Access Point

Exemplo de aplicagdo GPON em Cidades Digitais com OLTs em anel com ONU Router OSPF
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Exemplo Aplicacao ONU 580 .
Legenda como router OSPF ISP - cidade 1 clientes

Divulgacao Redes OSPF

@ onu 1600 (TSI 5405T e qpedeiblica
ONU 580 Layer 3 com OSPF - A i g WNizinho OSPFY o
. ONU 580 L3 s -
@ oLT LD 2500 e o S Routee

Router Principal

Provedor Principal

Rotas Publicas Aprendidas

s | 177.87.152.254/27 viarouter 6 Redes Aprendidas pelo Dominio OSPF
177.87.152.254/27

Rotas Publicas Divulgadas

8.0.0.0/8 viainterface.google.com

189.222.0.0/16 viarouter PTT

201.156.224.0/24 via router 10 ho_ =~ ROUTER 4 .J’]Q ________
'\cflﬂ_o ——————— = ~‘Q§EF' i ne
N Ry - Anel 10
Vizinho BGP_ -1 <t----t %\Il G

XSTP/EAPS

Trocade @ "W 7 -

: o~ ~V|ZI 5PF— """" ylzl
Rotas BGP : ROUTER 6 ~~% Nhe o o inh O X p!l“ og

: L \\,,-,‘0—”" ROUTER 3 \‘\Fr&;:
: N e
: - —

Ponto de Troca E ROUTER 5 ROUTER 2
L]
H

de Trafego - PTT
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LEGENDA Exemplo de Aplicacao ONU 580

----- Rota Principal - Rede 1 como router OSPF
----- Rota Alternativa - Rede 1
----- Rota Principal - Rede 2

----- Rota Alternativa - Rede 2
< ONU 580 Layer 3 com OSPF

@ oLt LD 2500

Acesso 1
Cidade 1

Tabela Rota 1

Rota 1 - custo 30
Rota 2 - custo 50

LR PR

Troca de Trafego AS2

o e e
-

Vizinho BGP

Tabela Rota 1

V[ [/ ATT
sy sas

Acesso 2
Cidade 2

Rota 1 - custo 10
Rota 2 - custo 20

17777
NN

/{114

&=

N

. |
~~~~~~~ ROUTER 4

Network 2 - B3 ckup TR

R R R N R N A R AR RN A SRR
- A A AR -
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LEGENDA Exemplo de Aplicacao ONU 580

----- Rota Principal - Rede 1 como router OSPF
----- Rota Alternativa - Rede 1

----- Rota Principal - Rede 2
----- Rota Alternativa - Rede 2
< ONU 580 Layer 3 com OSPF

@ oLT LD 2500

Router 5 Falhou
OSPF aumenta custo da Rota Default
e muda o trafego para Rota Backup

Acesso 1
Cidade 1

ey

Apoés Falha

Tabela Rota 1

Rota 2 - custo 50
Rota 1 - custo ©O

N

Acesso 2
Cidade 2

L Il AL L LT

Tabela Rota 1

Rota 2 - custo 20
Rota 1 - custo 0O

EEEEET T

: Ap6s Falha
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Legenda
ONU 1600
ONU 580
ONU 1100
OLT LD 25

FURUKAWA
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’ . FURUKAWA
Estratégias de atendimento 2 CHRREHn
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IFTlnsmr«mkmue |
Tecnologig

PROFESSIONAL SERVICES

SERVICOS INTEGRADOS FURUKAWA

PROJETO
BASICO
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Switch L2 e L3 (RIP _ EntradNa Entrada
V1/V2, e OSPFV2) Alimentagao DC Alimentagdo AC Entrada e exteriorizacdo de Alarmes

com contatos secos

@ﬁ TECNOLOGIA BRASILEIRA
WRODUZIDO NO BRASIL

CONSOLE

v - ’ﬁ - - - - NETWORK 9600 8N1 ALARMS
L‘““DM 2504 ‘ LlsTH’,?i . [ z . @ %ﬂ’:g’f | - -2¢ “s*r E j n n
‘ ‘A B ‘ [:] [:: [::;-'] - XGE 3 XGE 4 ::,: on
- 5 - 5 = o ay \' ‘ ,;1 Tli’. 2 - : l—-—j '—J RMT St
4 x STM-1 \ \
Clock 6 x GE SFP 2 x Combo 4 x 10 GE
8 x GPON 10/100/1000
Base-T
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Carrier Ethernet com E1
Rack 19”

Transporte de E1 emulado utilizando SATOP;
Double Tag para Carrier Ethernet;

4 |Interfaces Ethernet;

IN/OUT 1

’.H@n@ ®

ouUT2 12002 IN2 IN/OUT 2 DOUT1 1200 IN1
G.703 T

Equipada para fixacdo em rack;

| MAX: 450 mA

AN N NN

Fabricacao Nacional.

Clock
Interfaces Ethernet

* 3 Fast Ethernet
* 1 Giga Ethernet

Interfaces E1 G.703
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Carrier Ethernet ou Router L3

2 x GE (Opc¢ao Layer 3)

—
m—
e
——

Roteador L3
= Destaque:

Roteamento dindmico RIP V1 e /2 e OSPF.

Proprietary and Confidential



FURUKAWA
/-—v\ ELECTRIC GROUP

Switch L2 e L3 (RIP Hot insert e médulos para

V1/V2 , e OSPF V2) redundancia da fonte de Entrada e exteriorizacao de Alarmes

com contatos secos

alimentagao

LigftDnive 2502 FiX

10/100/1000
Base-T

8 x GPON
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Switch L2 e L3 (RIP

V1/V2,OSPF V2, e 16xGPON 16XGPON
BGP V4)

Placa de geréncia e
controle

4x10G

Fonte DC ‘

Fonte DC 4x10G

Médulo de
ventilacao
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FURUKRAWA

4 | ... TN T N D 0
o S T R N I D O = 16xGPON

FAN FAN

T D 5 1 O
'*pupuuppupuuuu@@s&
-ppuppuapuuupurpaﬁe~
A

'-
e 9(\" 175143 =]- Placa de geréncia e
— = controle
( G Jaes o= -
——we ')| 553:3%‘. l:‘ _ ;“;
O

Fonte DC Switch L2 e L3 (RIP V1/
Modulo de onte Placa Clock V2, OSPF V2, e BGP V4) 4x10G

ventilagdo 4x10G (roadmap) Fonte DC
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Interfaces

LED de Alarmes

Botdao RESET

1 x PON (SC/APC)

1 x GEth

Fonte externa AC

Botao Power

Proprietary and Confidential
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Diferenciais

Protetor Interface Optica

v" ONU LD 100 possui uma tampa protetora para evitar o contato com a
interface dptica;

Excelente Custo Beneficio

Compativel com algumas OLTs do mercado.
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Interfaces

Botao WPS

2 x USB

1 x PON (SC/APC)

Wi Fi interno

Botao Power

2 x FXS

Botao RESET
4 x GEth Fonte externa AC

Entrada No-Break (UPS)
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Tecnologia Nacional

1 x EXS Acesso BNDES e FINEP

2 x 10/100/1000 Base T L2/L3
PPPOE
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NATIONAL
RAPHIC

EOG
TORKIYE

Fotograf: George Steinmetz Dev Develer

2005 National Geographic Society. Her hakk: sakhdir. National Geographic Turkive, Subat 2005
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